Hoc anno Ruthenam Aquitaniz ciuitatem, vulgo Rhodez, quam montibus cinctam Auetio alluit, Minores applicuere, quibus nobiles heroes, Hugo Ruthenensis Comes Almaricus eiusdem Comitis pater, & Deodatus domum maiori ex parte & Ecclesiam Ruthenicis muris contiguam, suis sumptibus edificari curarunt. Quod vero reliquum fuit edificij, puta dormitorium, refectorium, atque aliquot aliæ necessariorum officiorum, id totum ex liberalissimis Ruthenensium eleemosynis constructum fuit. Præterea Reuerendissimus Gulielmus à Cardailharco S. Pauli Episcopus ipsam Ecclesiam de Christiano more consecravit. Cum autem hic locus Ruthenensis in omnibus omnino conterminus ciuitatem redderet imbecillorem, atque inter proceres de eius ad terram deiectione ageretur, illustrissima simul atque pienissima Beatrix à Claramont Armaniaci Ruthenique Comitissa atque Ludouici Regis Francorum nepitis, ne tantum incommode fratres subire cogerentur, conuentus muros turribus atque firmissimo aggere firmari iussit: adeo ut nulla ex parte ipsa ciuitas munitior sit. Hæc igitur nobilissima heroina moriens eretto sibi sumptuoso mausoleo in huius loci Ecclesia in Minoritico habitu sepeliri voluit. Hæc sibi per omnia similis illustrissima quædam domina de Bithurio Armaniaci atque Ruthenique etiam Comitissa subsequuta est.

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Chez.cit. **H**atrum igitur duarum heroinarum sepulchris, atque pluribus aliorum nobilium mausoleis, nec non & sacris diui Eutropij reliquiis, huius monasterij Ecclesia illustrior redditur. Translata est domus hac à Patribus Conuentualibus ad Observantes anno Domini 1496. in qua floruerunt viri illustres, frater Vivianus Episcopus eiusdem civitatis, quam rexisse anno 1247. constat ex veteribus tabulis, vt habet Bituricensis in serie Episcoporum Ruthenens. venerabilis item Pater fr. Petrus Borgelarius insignis concionator, & aliquando Conuentus Guardianus. & fr. Petrus Tauzietius Sacerdos atque summæ integritatis vir, fr. Joachimus Dardanius à truculentissimis hereticis martyrio pro fide Christi gloriòsè laureati.

Con. Areti- **C**irca hunc annum translatus à primo fundationis loco extra urbem conuectus XLII. *nni.* **A**retinus, recipientibus se fratribus in eandem; &dificato dormitorio & quadam Capella. Elapso aliquanto tempore venerabilis Pater fr. Angelus de Meglio Aretinus, magna diligentia non sine magno labore & sumptu insignem Ecclesiam & monasterium extruxit. Floruit in hoc loco B. Benedictus Aretinus cuius vita & nomen non discordabant, qui dum primus esset Minister Antiochiae multaque præclare in Oriente gessisset. inde rediens digitum Danielis Prophetæ huic intulit loco, vt alias dum de eius via termino dixerimus latius referemus. Cum lotus hic vexaretur à spiritibus immundis prædictus Benedictus instituit vt cantraretur illa antiphona, *Angelus locutus est Mariae, dicens:* Quam institutionem confirmavit postea Diuus Bonaventura Generalis. Hunc locum plurimum exornauit Ioannes Maria Zauara Aretinus, Episcopus Neapolis Romanæ. nam sacrarium ornauit vasis argenteis, & plateam pulcherrimam construxit. Dominicus quoque Nardus, & Aurelius filius. Verè Aurelius, aurez scilicet & insignis probitatis adolescens, plurimiis beneficiis diuina quadam zimulatione hunc locum cumularunt.

Con. Veron. **H**oc anno vel præcedenti introducti Minoræ Veronam (quæ antiquissima & nobilissima civitas est in Marchia Tarvisina ad Volturrenorum limites, per quam minaci vehementia præcipitatur ex Tridentinæ Alpibus descendens Athesis fluvius) nam anno 1230. extructam à ciubus Ecclesiam in honorem S. Francisci in suburbio Veronensi ea ex parte, quam Ciuitatulam vocant, scribit Hieronymus de Corte in historia Veronæ, deinde aliquoto post tempore euocatos ex aliis ciuitatibus fratres vt ad eandem Ecclesiam habitarent. Sed ad annum 1261. concessa fuit eisdem Ecclesia sanctorum Martym Firmae & Rustici cum vniuersis annexis possessionibus, qua tamen usque ad annum 1312. contradicentibus monachis Benedictinis pacifice non poterant potiri. Tandem obtenta possessione Henrico Imperatore suam interponente authoritatem, prior ædes S. Francisci destinata est pupillis virginibus educandis. Conuentus hic caput est custodiarum Veronensis Minorum Conuent. in quo floruerunt viri grauissimi; hinc assumptionis ad regendam prouinciam Poloniæ Magister Camillus Tachetus Regius Cracoviæ professor.

An. 1230. **P**robabile est ex iis, quæ supradiximus hoc anno vel sequenti initium accepisse conuentum Minorum intra ipsa mœnia ciuitatis, olim elegantis municipij, Kilkenniæ seu fani S. Canici in Hibernia in prouincia Lageniæ & dioecesi Offyriensi, prope fluvium de Feoir, seu Neorum, qui è Bladinarum montium visceribus infra Ormondiam, simul cum Suito & Birgo editur, diuiso alueo plurima stringens propugnacula, donec Birgi vel Beatu aquis suas immiscet prope urbem Rossensem, olim amplissimam. Repeto huius probabilitatis fundamentum. Testis mihi est Matthæus Paris illorum temporum æqualis, sub anno 1234. Comitem Marescallum spiritum Deo reddidisse 16. Kalend. Maij, & sepultum esse in oratorio fratrum Minorum apud Kilkenni, vbi idem, inquit, sepulturam elegerat militiæ flos temporum modernorum.] Historia etiam generalis Angliæ, Scotiæ & Hiberniæ Andrez du Chosne Galli, ita habet. [Richardus Marschallus Angliæ & Pembrochiae Comes sepelitur Kilkenniæ in Ecclesia fratrum Minorum anno Domini 1234.] quare mendum est in annalibus Hiberniæ apud Camdenum in editione Londinensi excusis, dum dicitur in choro fratrum Prædicatorum sepultum; nisi fortassis ob humilitatem oratorij Minorum postea translatus sit ad augustinorem locum in choro Prædicatorum; licet de humili sepultura intelligendum videatur illud de eo recitatum carmen. *Causa sub fossa, Kilkennia contineat ossa.* Cum ergo sub

*Paris anno
1234.*

*Chosne co-
dem anno.*

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

sub mense Aprilis illius anni in dicto oratorio sepultus sit, iuxta illorum authorum fidem, atque antea ex Gallo authore ibi conditus eius frater Gulielmus, recte habetur ante illum annum obtinuisse iam sedem Minorum Kilkenniz; quod in hunc vel sequentem reiiciendum putem, neque enim prius licet, dum conuentus Yocheliz, aut Corcagiz ante proxime clapsos annos 1230. & sequentem non extitisse probabilius duxerimus, iuxta ea quæ tunc examinauimus; hi tamen conuentus Kilkenniensi sunt priores.

Quidquid sit de prima origine, paulo post ita excreuit hic locus, ut anno 1267. celebratum sit ibi capitulum prouinciale, ut narrat Ioannes Clyn illius conuentus alumnus, cuius & hæ reperiuntur obseruationes, quod anno 1321. consecratum maius altare quod vñica marmorea tabula mitz longitudinis & latitudinis constat, ita ut proprie altare magnum valeat appellari. Anno 1331. die Veneris in festo sanctæ Cecilie per Dominum Nicolaum Vwaterfordensem Episcopum consecratum fuit nouum cœmiterium extra Ecclesiam. Anno 1347. Dominica prima aduentus incepit confraternitas pro turre campanaria extruenda & Ecclesia reparanda. Eodem anno Dominica Palmarum, & die Annunciationis beatæ Virginis Mariæ in eodem conuentu sepulta fuit domina Isabella Palmer, quæ anteriorem faciem chori ædificari curauit. Etsi marito tradita iuuencula dicitur impolluta obiisse, transactis in sancta viduitate absque villa suspicionis malæ nota annis circiter septuaginta. Ambitus totius monasterij extenditur à placea ciuitatis usque ad flumen, & à fluviolo cuiusdam molendini ad flumen extructi, usque ad mœnia. Prope valerudinarium non longè à fluminis margine scaturit abundans vena aquarum olim fratribus in veneratione, & fons sancti Francisci dicta, propterea quod epota aqua ad invocationem sancti Patriarchæ multarum afferebat ægritudinum medelam. Eadem huius monasterij ac cæterorum Hiberniz sors sub fera persecutione hæreticorum, amplissimæ Ecclesiæ adhuc consistunt muri, & testi pars; officinæ conuentus cesserunt in profanos usus & utilitatem urbis, quæ fundum à Rege Anglorum obtinuit. Visa ibi grauia supplicia polluentium sanctuarium, qui indigna in loco sacro perpetrabant. Possidet nunc D. Ioannes Shea filius Richardi Equitis aurati, prædium rurale capella dictum ad primum ab urbe lapidem, quod olim erat monasterij, dum inhabitaretur à Pribus Conuentualibus.

Taxauit hoc anno Gregorius numerum monialium viuentium in monasterio sanctæ Mariæ de Rossano, urbe Archiepiscopali in magna Græcia seu Calabria, præcepit que ne velatæ duodecimum excederent, neque seruientes ultra sex haberent, præcauens illarum inopiae, & malis quæ ex ea sequuntur. Incipiunt litteræ, volentes ut monasterium datæ Anagniz Nonis Octobris. Fecit etiam construi ex piorum eleemosynis conuentum Damianitarum Sancti Laurentij inter Vineas Urbeueranas, cui hoc anno Raynerius Episcopus Urbis Veteris privilegium dedit exemptionis, quod insertum literis Pontificiis dabimus in regesto Pontific. anno nono. Sua item pecunia fecit Pontifex aliud construi monasterium inter Angulos Spoletanos in loco qui dicebatur Costa de Cizana; quod hoc anno exemit à iurisdictione Episcopali Nicolaus Episcopus Spoleti, ut videre erit in regesto huius tomi sub anno decimo Pontific. Gregorij. Commisit etiam examen miraculorum beatæ Elizabethæ Hungaricæ Archiepiscopo Moguntino Sifrido ac Conrado Marpurgensi, quibus examinis modum prescribit, quem ad calcem huius tomii ex Vaticano exscriptimus. Hospitale ab eadem sanctissima fœmina in Marpurg erectum commendat curæ & patrocinio Magistri Conradi Marpurgensis. Initium literarum, *Hospitale in Marburch.* Datum Anagn. 2. Idus Octobris. Illius autem canonizationem non tepide sollicitauit dictus magister Conradus, verum & alter Conradus Lantgravius Ludouici defuncti, Elizabethæ coniugis, frater Hist. Lantg. Romam veniens sepius habuit cum Pontifice de eius sanctitate colloquium, & pro ea- dem canonizanda, ut Lantgraviorum refert historia, solerter laborauit.

ANNO CHRISTI
1233.

GREGORII IX.
ANNO 7.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 24.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 26.

ARGVMENTVM.

Congregantur ad Synodum vniuersalem Numantinam in Hispania Minorite, quorum precibus Pontifex se vniuerseque Ecclesia statum commendat. Præclaras deinde eis committit missiones ad Soldanum Damasci, ad Regem Georgie in Asia, ad Regem Miramolimum in Africa, ad varias etiam terras Saracenorum & Paganorum. Apocrisarios etiam misit ad Germanum Constantinopolitanum Archiepiscopum, duos ex Ordine Predicatorum, & cotidem ex ordine Minorum. Illatas molestias Minoritis per canonicos Regulares Conymbricenses, & Episcopum Placentinum sua sedae auctoritate. Occiditur Magister Conradus Marpurgensis una cum Gerardo Minorita. Crescit miro augmendo numerus monasteriorum tam fratrum, quam monialium. Sed mirabile fuit præ ceteris Barchinonensis cœnobij virginum exordium per sancte Clare discipulas.

NON VOCAVIT hoc anno Minister Generalis Ioannes Patens præcipuos Ordinis Patres ad comitia Generalia celebranda in ciuitate Numantina alias Soriz (si ea dicenda venit Numantia, ut alias notauiimus) in Hispania Tarragonensi inter Areuacos ad Durium fluuim. Ea causa comitiorum seu congregationis fuit, ut de provinciarum districtu & regimine ageretur, disciplina regularis retincretur aut restituatur, & ne sancti Francisci præceptum in regula circa triennalia capitula negligenteretur. In primordiis huius congregationis, quæ post festum Penthecostes habenda erat, illud memorabile accidit. Laborabat omnis circumquaque regio maxima siccitate, nullaque futuræ messis spes eius accolis erat: quamobrem patres sic in vnum collectos obnixe rogarunt, ut pro se apud Deum intercedere vellent. Quibus denique simul cum Generali ad orationem recurrentibus, tanta ex tempore aquarum abundantia è cælo subministrata est, ut segetes, quæ iam omnino pte Solis ardore pallebant, faciem immutarent ac in maximam frœunditatem proruperint: vnde & fertilitas subscuta est.

Scripsit ad horum comitiorum Patres Pontifex commendans eorum orationibus statum vniuersalis Ecclesiæ, suum item peculiarem, & animam A. Magdeburgensis Archiepiscopi. Grauiores sunt de hac re literæ, quam vt debeat negligi, eas ex regesto Vaticano num. 236. subminstramus.

G R E G O R I V S E P I S C O P V S S E R V V S
S E R V O R V M D E I :

*Fratri N. fratrum Ordinis Minorum generali Ministro & ceteris Provincialibus
Ministris ipsius Ordinis ad generale capitulum congregatis.*

[Per mare magnum & manibus spatiosum inter innumera peruersatum reptilia nauigantes, tot aduersis ventorum flatibus hodie quatimur, & fluctuum turbulentis elationibus deterremur, quod iesum iis excitare compellimur, & pulsare clamoribus; Domine nisi festinaueris nos saluare, periremus. Confidimus etenim quod is, qui non dormit, sed quasi dormiens prorogata misericordia propter culpas, anxietates, quas patimus, quodammodo non attendit nequaquam supplicantibus indignabitur, cum nos monitis & exemplis instruat ut rogerur. Vobis ergo qui spretis campestris terra deliciis, & aquarum illum montem per ducatum spiritus ascenditis, qui propheticō semper sarculo seritur, ut nec terror veprium & spinarum, nec auditionis maleficiencia timeatur, qui Dominicis pedibus primæ conditionis vnguento perfusis, & pro-

March. 8.

March. 7.7.

March. 4.

Luc. 7.

Ioseph. 11.

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS MR- NORVM AN. 26.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

& pro beneficiorum susceptione manibus osculatis adunctionem capitum per laudis sacrificium peruenistis, & eo ad impetrandum potentiores facti esse credimini, quo familiarius estis Domini potentias introgressi fiducialiter id clamoris genus iniungimus, & tam generale totius Ecclesiaz sacrosanctæ, quam præsulatus nostri speciale negotium commendamus, instantius oraturis ut Dominus Iesus Christus, quem constat, non dissensionis Deum esse sed pacis, & à foris secis infidiis nos defendat, & custodiat ab internis, cito sub pedibus nostris aduersarium conterat, & spiritum paraclytum non subducat. Ad hæc unicam petitionem vniuersitati vestra porrigitur ut bon. mem. A. Magdeburgen. Archiepiscopo, qui nuper obiens in literis ad nos missis supremæ petitionis elogium, velut ultimæ voluntatis indidit testamentum, pro Christianis exequiis tale deuotionis obsequium impendatis ut pro animæ suæ remedio in toto Ordine Missam unam Sacerdotum singuli celebrent, & quilibet fratres aliorum graduum 7. psalmos pœnitentiaz cum litania, & fratres laici septies Dominicam orationem decantent. Dat. Later. 2. Non. Julij an. 7.]

III. Magnam pro suo munere curam gessit hoc anno Summus Pontifex Gregorius de Mahometanis ad fidem conuertendis, & de schismaticis ad Ecclesiaz vnitatem reducendis. Elegit itaque plures ex Minoribus operarios inconfusibiles; recte verba vitz tractantes; quos ad Soldanum Damasci, ad Georgianos, ad Saracenos, ad Constantinopolitanum Patriarcham, ad Caliphum de Balac, ad Regem Miramamolioum, & alios destinavit. Singulas has missiones ad vendicandam tantarum rerum sepultam memoriam, & commendandum sancti Pontificis zelum, ipsasque missiuas litteras exscriptas ex sacro Ecclesiaz armario, archiuo Vaticano, suo hic ministrabimus ordine. Prima illa erit ad Damasci Soldanum per duos fratres, quorum nos nomina latent, hiulcis lacunis suppositis punctis, vbi erant nuncupandi, in diplomate Pontificio, in quo doctissime & grauissime sanctus Pater exponit Dei curam circa animarum salutem, à mundi principio nunquam interruptam, atque primum dedisse Patriarchas, deinde Prophetas, demum unicu[m] suum mississ filium, cuius vitam & facta egregie complectitur, tandem huius vicarios, qui gentes vocent ad viam veritatis. Postremo pia & efficaci oratione hominem ad veram fidem amplectendam inuitat, atque ut eandem docentes fratres Minores grancanter velit audire, instanter hortatur. Omnia ex ipsis litteris quæ habentur in regesto Vaticano num. 295. clarius percipies.

G R E G O R I V S E P I S C O P V S S E R V V S
S E R V O R V M D E I .

Nobili viro Soldano Damasci viam agnoscere veritatis.

IV. Cœlestis altitudo & immensa benignitas Dei excelsi, hæc inter vniuersa quæ con- Dei circa
dedit, rationali tantum creaturæ concessit ut sapientiaz oculis per opus opificem, per suam Ecclesiam,
creaturam agnosceret Creatorem, & ad totius ignorantiaz tenebras expellendas prius
tres ordines electorum velut tria candelabra per quædam sibi succendentium spatia
temporum Patriarchas primo, secundo Prophetas, Apostolos tertio direxit in via.
Patriarchas à cœca multitudine separatos iusticia, insignes Angelorum susceptores, Pro hominib[us]
Dominum facie ad faciem intuentes in fundamento fidei posuit scriptura dicente: salutis missi
Credidit Abraham Deo, & fuit ei ad iustitiam reputatum; & vere credidit, qui cum tres primi Fa-
viros cerneret, unam diuinam in eis substantiam adorauit iuxta quod Isaïas audi- marcha.
uit Cherubim in cœlo clamantia., Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth, Gen. 15.
dicente David: Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicas nos Deus, & meruant eum Probatur ex figura sacra
omnes fines terre, cum ter Sanctus, & ter Deus sit pro personarum numero positum Script. Tri-
Dominus Deus Sabaoth, & meruant eum omnes fines terræ, pro essentiæ vnitate ritu perso-
subiunctum, attribuente scriptura Patri potentiam, sapientiam Filio, Spiritui sancto
benignitatem proprietate mysterij, cum sit potentia, sapientia, & benignitas una trium, marum.
sicut ipsi sunt unum. Deinde Prophetas ex Hebreorum populo, qui credebant, ele- Isai. 6.
los, fide summos, sanctitate pollentes, claudentes & referantes orationibus coelum, Script. Tri-
curantes morbos & infirmitates hominum, & suscitantes corpora mortuorum; post ritu perso-
Rr 3 legem Prophecia

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 26.
legem quam per Mosen edidit, velut parietes adifici consurgentis erexit. Apostolorum vero sacrum perfectumque numerum superduxit in operis complementum, & primum quidem lumine talium promissionum sponsione succendit ad Abraham magnum Patrem multitudinis gentium, in cuius carne fecit consistere testamentum. In te, inquit, benedicentur universa cognationes terra. Ad Isaac, Benedicentur in semine tuo gentes. Ad Iacob vero, qui per duodecim filios, tribus totidem & populum multitudinis innumerar propagauit: Ego sum, ait, Dominus Deus Abraham patris tui, & Dominus Isaac, & post pauca, dilataberis ad Orientem, & Occidentem, Septemtrionem & Meridiem, & cuncte benedicentur in te, & in suo semine, tribus terra. Iacob vero filius suis per singulos benedicens, praesentia tangens, futura prospiciens, ait de Iuda, ex cuius erant stirpe descensuri Reges Hierusalem, & tandem Dei filius, homo Christus Iesus, per utrum intact virginis nasciturus. Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de semore eius, donec veniat, qui venturus est, & ipse eris expectatio gentium. Luminare vero secundum talibus testimoniorum fulgoribus illustravit. Ait prophetarum principius Isaia: Ecce Virgo concipies, & paries filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel. Item parvulus natura est nobis, & filius datus est nobis, & vocabitur nomen eius, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri faculi, princeps pacis. Et Ieremias, Sacerdos ex Sacerdotibus, & in matris utero consecratus: Nquam, inquit, facies Dominus super terram; semina circundabit virum. Item Baruch, Deus noster est, & non existimabitur alius aduersus eum, hic adiuvenis omnem viam discipline & tradidit illam Iacob pueru suo, & Israel dilecto suo; post hec in terra visus, & cum hominibus conuersatus est. Et Dominus per Osee: Ex Aegypto, inquit, vocavi filiam meam. Ecce per Michæam; Et tu Bethlehem Ephrata parvula es in milibus Iuda; ex te enim egredietur, qui sit dominator in Ierusalem, & egressus eius ab initio à diebus aeternitatis. Denique illud semen benedictionis & gratia quod promissum fuerat patriarchis, de quo cecinit Isaia dicens: Nisi Dominus reliquisset nos, semen, quasi Sodoma fuissimus, & quasi Gomorrah ciuitates videlicet, quas subuertit Dominus in momento. Et item: Rorate caeli desuper & nubes pluant iustum; aperiatur terra, & germines saluatorem, & iustitia oriarur sumul; ego Dominus creavi eum. Et David: Veritas de terra orta est, & terra dabit fructum suum. Et cum de morte, ac remuneratione fidelium loqueretur, hac est, inquit, hereditas Dei filii merces; qui fructus est ventris, per operationem sancti Spiritus intacta Virginis utero terminatum, cibus hominum, & salus fieri voluit penitentium. Poterat autem nos absque sua humiliatione redire, qui cum Deo Patre & Spiritu sancto potuit omnia sine aliqua difficultate creare, sed Sapientia sapienter cuncta disponens, attulit illud genus remedij, quo solo dilectioni fierent obnoxii, liberati sicut prophetauerat Isaia: Disciplina pacis nostre super eum & lignore eius sanati sumus. Et item, Oblatus est, quia ipse voluit & non aperiet os suum; sicut ouis ad occisionem ducetur. Et post pauca de angustia, & de iudicio liberatus est: Generationem eius quis enarrabit? & item: Tradidit in mortem animam suam, & cum sceleratu deputatus est, & ipsi tulit peccata multis. Hic in fine temporum iuxta quod prophetarum vaticinio fuerat præsignatum, angelo nunciante conceptus est. Nascentem stella noua lucis apparens nuntiavit Regibus Orientis, & Angelus in Iudea pastoribus ovium, quorum simplicitas verbum non peruerteret, nec mutaret auditum, cum quo facta est subito celestis militis multitudo laudantis, & dicentis; Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntas. Ipse dedit Regibus intellectum, qui dederat signum, & quod fecit intelligi, fecit inquiri, ac per ducatum novi sideris venerunt ad adorandum in pannis infantia Dominum maiestatis. Ioannes, quo maior inter milieum natos nemo surrexit, & qui tantus habebatur, ut Christus à populo crederetur, eum mox ut vidit, digito demonstravit, dicens; Agnus Dei es, qui tollis peccata mundi. Post hæc curauit ab omni morbo languentes, & mortuos suscitauit. Illum quoque omnia elementa suum cognouerunt Actorem; sub plantis eius mare se calcabile pre-cepit, & ad ipsius imperium fluctus & aquora siluetunt, voluntas eius aquas transubstantiauit in vinum, & ipsius benedictio pane modico multa hominum millia satiauit. Quo mortiente terra contremuit, sol lucis sui radios occultauit, velum templi & petra scissa, ac aperta sunt monumenta, & cum surgente apparentia multa corpora mortuorum, multis in ciuitate testibus surrexerunt. Ad extreimum temporali quam			
Terro mis̄i Apostoli.			
Genef. 12.			
Ibid. c. 12.			
Ibid. c. 18.			
Geo. 49.			
Isai. 7.			
Idem c. 9.			
Prophecia de Verbo incar- nando.			
Ierem. 31.			
Baruch 3.			
Osee 11.			
Mich. 5.			
Isai. 1.			
Ibid. c. 45.			
Psal. 84.			
Psal. 116.			
Isai. 13.			
Ibidem.			
Luc. 1.			
Mat. 2.			
Luc. 4.			
Ibidem.			
Ex Leone serm. 1. de Eoiphan. Mat. 11.			
Ioan. 1.			
Mat. 6.			
Mat. 8.			
Ioan. 1.4.			
Mat. 1.4. & 15. & Mat. 8. & 9.			
Luc. 9.			
Matth. 17.			
Luc. 33.			
Ibidem.			
Matth. 17.			

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 26.
<p>pro totius mundi salute pati dignatus est, morte calcata, Vicarios operis sui reliquit Apostolos & concedens eis eandem faciendi miracula potestatem, ipsis cernentibus est eleuatus in cœlum, & iudicaturus viuos & mortuos expectatur. Ipsi etiam quos reliquit in certium luminare, nihil minus miraculorum, quæ Deum fecisse viderant, effecerunt, & quotidie tam per venerabiles ipsorum reliquias, quam per omnes, qui fidem & opera sequuntur eorum, catholica Mater Ecclesia miraculis illustratur, dum cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, liberantur energumeni, mortui suscitantur, quod in alia regione non contingit. Quia igitur debitores sumus omnium, & salutem quæreter seruus seruorum illius debet qui neminem vult perire; non immrito circa te & subditos tuos misericordiæ visceribus affuentes, affectum Pauli gentium Doctoris induimus, qui sciens creatorem omnium acceptionem non facere personarum confitimatus infirmis, & omnibus omnia factus; ut omnes domino lucratur. Scientes insuper instare tempus correctionis errantium animarum, & gentes ante conuersionem Israëlis qui aduersus est ad fidem, per gratiam intraturas, vobis qui hucusque resistitis, & Euangelij Iesu Christi filij Dei, boni videlicet nuncij, quod per seipsum attulit & transmisit, notitiam non habentes, sicut abyssus instabilis sensu carnis contra Catholicæ nauem Ecclesiæ fluctuantes; Verbum Christi, & celatum à saculis Christianæ fidei sacramentum, non simul omnibus, sed sicut ab æterno sapientia diuina disposuit aliis post alios reuelatum, æternæ videlicet mysterium salutis, & pacis annunciatæ decreuimus Iesum Christum verum Deum, veri Dei filium tibi & tuis per epistolam nostram, & per viros virtutis eius, ministros gratiæ prædicamus, si forte Deus Omnipotens, qui vocat ea quæ non sunt, sicut ea quæ sunt; illud lumen infundat cordibus nostris quod vocationem omnium gentium præfigurans trium in Oriente quondam Magorum cordibus aspirauit. Quod in propria veniens susceptum non fuit à suis, quod per Euangelium Pauli populus qui ambulabat in tenebris, apprehendit, quod nunc quoque lucet in tenebris, nec videtur ab eis quia venire nequit ad veritatis indaginem? qui non reliquit errorem. Vnde cœlestem Curiam, & cœlum, & terram in testimonium inuocamus. Si enim quod absit fidem tot argumentis, talibus testimoniis, tantis signis, & miraculis ingentibus approbatam, suscipere ac tene-re negligitis nullam penitus de peccato prætendere, nullam in eius conspectu, qui seculum indicare per ignem in potestate ac maiestate venturus est, poteritis excusationem habere. Ceterum vos, non vestra requirimus, animatum veltrarum cum Iesu Christo lucra sitimus. Nihil de facultate subtrahere querimus, vel minuere de honore, sed prouochere vos, & ampliare potius affectamus. Ecce proinde dante Christo Iesu nostris affectibus incrementum: ut tu qui & caput & princeps populi tui per gratiam intellectus, quo à multitudine subiecta discerneris, si proposita tibi per pacis Nuncios audieris patienter, per cognitionem fidei efficieris Christo primiceri populi credituri. Sicut de quorundam principibus nationum factum est, qui solidata sibi de-super significatione credentes, multorum & præcipue subiectorum causa salutis effeti, temporali gloria non amissa, sed aucta, cœleste regnum quod nunquam finitur, à Deo percipere meruerunt. Quapropter tuam exhortamur industriam, & tibi per eum qui cuncta creavit, iniungimus, quatenus diligenter filios..... & frates Minoriæ in ordinis fratrum Minorum, ad te pro tua & tuorum fulure directos, libenter suscipere habe legatio-nem fratres debeas, & diligenter audire, non reputans ociosum, quod à nobis in hac parte diebus nouissimis inspiratione diuina, de fratribus nostrorum consilio sitientium illuminati-nem omnium populorum non sine sacrarum scripturarum est authoritate prouisum. Datum Anagn. 15. Kalen. Martij anno 6.</p>			

V. Paulo post ultra vnum mensem rediens ex Asia frater Jacobus de Russano signifi-catus messem multam illius regionis pluribus indigere operari, retulit quam huma-niter cum suis exceptus fuerit à rege Georgiæ (quæ Alia regio est iuxta Coricias, Pho-ristas, & Riphales iam ab anno 1211. à Tartaris, ut scribit Blondus Sabacta) ad quem gratissimas dedit per eundem Iacobum literas rogans, ut redeuntem cum aliis eiusdem Ordinis professoribus benigne recipiat, & charitatibus petraret. Ipsi autem fratribus in plures terras ultra Georgianas & Saracenas perretractis amplissimas concedit fa-cultates. Literatum tenorem subiungimus. Regiæ litteræ habentur in regeslo Vaticano

ANNO CHRISTI	GREGORII IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1233.	ANNO 7.	IMPER. AN. 24.	NORVM AN. 26.

num. 22. fratrum vero num. 25. datz 6. Idus Aprilis, licet apud supplementum Ord. Rodericum & alios 10. & 16. Kalend. Iunij. sed in eo est controversia, quod successive per integrum illum annum plures ex zelo animarum ad illas partes transferint, quibus datz litterz, sub tempore quo discedebant.

**GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS
SERVORVM DEI.**

Illustri Regi Georgiae.

Rom. 13. Cum sit omnis ab omnipotente potestas, & quæ ab eo sunt, ordinata credantur, illi profecto reges non portant gladium sine causa, qui & erexit aduersus impios libenter vindicant iniuriam creatoris, & fidelibus inclinati, pia ipsorum facta fauendo patiter & muniendo collaudant. Sane dilecto filio Iacobo de Russano de Ordine fratrum Minorum, latore præsentium, accepimus referente, quod tu thronum gloriz, cui præsidet, ab authore omnium recognoscens, personas ipsius ordinis, quin potius operantem in eis spiritum veneratis, intelligens, sicut credimus, & attendens, quod qui custodit parvulos hodie in confusione hereticæ prauitatis, catholicam dignatur Ecclesiam evidentioribus signis, atque miraculis decorare per eos, ut quo se fortius paupertate simul & simplicitate deiiciunt, eo maioribus ab eo, qui humilia respicir,
Matth. 10. virtutum honoribus attollantur. Ut igitur iusti & prophetæ mercedem accipias, si
Matth. 10. rex pro illo rege, qui per ignem viuos & mortuos iudicare venturus, quicquid minimis suis actum clementer inuenerit, ubi præstatum reputabit, gratiam & fauorem talium factis accommodas, & eorum misericorditer infirma supportas: serenitatem vestram rogamus, monemus, & hortamur attentius, ac per Apostolica tibi scripta in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus dictum fratrem, dilectum familiarem nostrum, & ceteros ipsius Ordinis professores, qui in ordine voluntariæ paupertatis pro Christo legatione funguntur ad gentes, quæ non nouerunt Deum, & assumunt invanum nomen eius, benignè recipias & charitatue pertractes, in ipsis magnificas opus eius, qui seipsum nobis præbuit, & pro nobis, & nos de corruptionis redimebas servitute, in filiorum libertatem vocavit, hereditaturos cum ipso gloriam sempiternam. Dat. Lateran. 1. Idus Aprilis Pontif. nostri anno 7.

Lauda Mi-
serores.

Commendat
eis Regi.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS
SERVORVM DEL.

*Dilectis filiis fratribus Ord. Minorum in terras Georgianorum, Saracenorum,
et aliorum infidelium proficiscientibus.*

Matt. 9. Cum messis multa sit, operarij vero pauci: Euangelicus ille paterfamilias adhuc VI.
Idem c. 10. mittit operarios in vineam suam: & eos hac quasi hora vndeclima vinez suz nouos de-
Codicis pri-putat vinitores: quorum laborem pari cum primis denario recompenset. Cum igitur
nilegum Mi-in terris Georgianorum, Sarracenorum, aliorumque infidelium vobis animarum soli-
noribus pro-citudine commissa illius operante clementia, qui de lapidibus potest filios Abrahz sus-
fessimis citare, verbo & exemplo proficiatis: ibidem existentes in inuio reducatis ad vitam,
in terras in-nos confiderantes quod ministerium vestrum diligenter implentes: vos operarios in-
fidelium. confusibilis exhibetis: viciorum sentes extirpare de agro Dominico satagendo: pro-
Mati. 3. &ppter quod indubitanter de vobis fiduciam obtinemus: ut qui spiritu viuitis, spiritu
Luc. 5. & ambuletis: & de doctrina vestra, & conuersatione flores & fructus proueniant grati-
Galat. 5. tiores. Deuotioni vestre presentium autoritate concedimus, ut in terris illis vobis sit
licitum excommunicatis communicare, in iis que ad salutem pertinent animarum.
Quibus & dummodo Latini sint, & Apostolicz Sedi obedient, fratres vestri presby-
teri valeant congrua satisfactione premissa, secundum formam Ecclesie absolutionis
beneficium impartiri: eorumque confessione audita preuentiam salutarem iniun-
gere, & cum ordinis vestri fratribus super leui irregularitatis nota prouide dispensare.
Nulli

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS MINORVM AN. 26.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------

Nulli ergo &c. Datum 6. Idus Aprilis anno septimo.]

Alij plures hos sequuti sunt ad partes Saracenorum & Paganorum hoc eodem anno circa mensem Iunij, quibus & ampla concessit priuilegia, ut ex hoc quod sequitur induito Lector percipiet. Habetur in Monum. & speculo ordinis tract. i.

G R E G O R I V S E P I S C O P V S S E R V V S
S E R V O R V M D E I :

*Dilectis filiis fratribus Ordinis Minorum in terras Sarracenorum
& Paganorum proficiscientibus.*

Pro zelo fidei Christianæ, & pro illuminatione gentium in ignorantia ac erroris ambulantium cæcitate peregrinationem vobis assumentibus, & ad exterias regiones, præsentium vobis autoritate concedimus, vt proponere verbum Dei, & illatum partium homines per ministerium exhortationis vestræ cōuertere ad unitatem fidei Christianæ cupientes, recipere, ac baptizare possitis: & Ecclesiæ sacrosanctæ filiis aggregate, aggregatos insignire charactere clericali: ac eos qui per apostasiam, schisma vel hæresim à Christiani confessione nominis recedentes inter Sarracenos habitant, absoluere & reconciliare per gratiam penitentiarum salutatis, si ad obedientiam Ecclesiæ Romanæ in humilitatis spiritu duxerint redeundum. Datum 16. Kalen. Iunij Pontificatus nostri anno septimo.

Non est oblitus Gregorius anno superiori per suas litteras debitorem se constituisse Germano Patriarchæ Constantinopolitano de transmittendis eis viris doctis, & virtute conspicuis, qui de unione utriusque Ecclesiæ serio tractarent. Misit itaque ex Prædicatoribus duos, Hugonem & Petrum, ex Minoribus totidem Aymonem Anglicum, postea sui Ordinis Generalem Ministrum, & Rodulphum, quos virtutis religione viros conspicuos, morum honestate preclaros, & scripturarum sacrarum scientia preditos, in suis litteris vocat Pontifex; per quos grauissimam misit ad Patriarcham de duplice gladio epistolam, in qua ponderose hortatur ut ad unitatem Ecclesiæ Catholicæ velit suos reducere. Eam accepimus Græce & Latine scriptam ex vetusto codice Vaticano M.S. & altero Bibliothecæ Sforzianæ ad quem illustriss. Cardinalis Franciscus Sforza nobilis memor, noster familiaris patronus benignum & liberum nobis tribuebat accessum. Eam sub utroque idiomate ob rei grauitatem & commendationem hic duximus describendam. Scholia ad eandem dedit Gerardus Vossius quæ in eius libello de præcipuis monumentis Gregorij non poterit Lector consulere.

ANNO CHRISTI 1233.	GREGORII IX. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 24.	RELIGIONIS MY- NORVM AN. 26.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Prædicatorum: Aymonem & Rodulphum de Minorum Ordinibus fratres, viros virtute, religione conspicuos; morum honestate præclaros, & scripturarum sacrarum scientia præditos, iuxta quod tibi per memoratas literas intimare curauimus, ad te duximus destinandos: ut si cum eis de omnibus, quæ in questionem veniunt, tractare fideliter, & socialiter conferre decreueris, in rora quæ infra rotam Ezechieli ostensa est, vocem poteris audire tonitru, & in mari vitreo speculari, quod unus Adam collatus ad opus & custodiam paradisi, unam est sortitus uxorem, unum Dominum Iesum Christum in iustitia & veritatis sanctitate creatum, & unicam sponsam eius Ecclesiam præfigurans, quod Lamech, qui humiliatum sonat, dum uxorem unam diuisit in duas, sanguinarius factus est, & vivum in suum vulnus occidit. quod alia præter unam, arca non legitur, quæ cuncta vastante diluvio, sub unius Patriarchæ remigis potentatu, paucas animas sub perfectionis numero reseruauit. quod legem Domini secundum do dedit, non alteram sed eandem. quod duorum Cherubim, qui propitiatorium obumbrant, non aliorum versi, sed respicientes erant corum vultus ad unum. & unam Ioseph tunicam fuisse talarem, & nostri Salvatoris inconsutilem vestem unam. Verumramen si dubietatis sensum circa augustissimum Eucharistæ Sacramentum, vester diuersus à nostro ritus inducit: attende quod non sit aliud nec diuersum unius Domini Iesu Christi prius in assumpta propter nos carne passibilis, post sicut à morte sic ab omni passibilitate prouersus immunis, à Græcis pariter & Latinis nostræ salutis mysterium frequentatur. Græcus ad fidem cum discipulorum iuniore præcurrens, & tantæ gratiæ non ingratu, illius dignationis, qua Deus compassus misericordia humanæ homo voluit esse passibilis, eligens quotidie reminisci, hostiam offerri constituit fermentatam: vt Apostolo dicente, quod ex fermento massa corruptitur, in fermento corruptionis, cui ante resurrectionem corpus Dominicum subiacere potuit, ostendatur. Latinus vero cum Petro seniore securus litteræ monumentum, de qua procedit spiritualis sensus, prior introiuit, & linteamina posita, quæ sacrosanctum corpus, quod Ecclesiam signat, inuoluerant, separatumque sudarium quod fuerat super caput, aspexit: Sacramentum glorificati corporis celebrare mirificentius in azymis sinceritatis elegit. Sed utique panis simplex ante sacrificium panis est: Transubstantiatione vero facta per verba Dominica, panis non est, & ideo nec fermentatus nec azymus dici potest. Sed ille potius ereditur esse panis viuus qui descendit de cœlo, & tribuit vitam mundo. Hæc & his similia docuit Petri Sedem uincio spiritus, & sanitas intellectus. Utinam & tu tandem aliquando iuniorem discipulum, qui vidit & credidit, securus introcas, vt omnibus intellectis nobiscum vere psallas illud Davidicum: Ecce quam bonum, & quam iocundum habitare fratres in unum. Datum Lateran. decimoquinto Kalendas Iunij Pontificatus nostri anno septimo.]